
572� Amtsblatt Nr. 13, 27.03.2014

Sarnen, 20. März 2014	 Im Namen des Kantonsrats 
	 Der Ratspräsident: Urs Küchler 
	 Die Ratsssekretärin: Nicole Frunz Wallimann

Regierungsratsbeschluss 
über die kantonalen Wildruhezonen 
vom 15. November 2011/21. Januar 2014 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 
 
gestützt auf Artikel 7 Absatz 4 des Bundesgesetzes über die Jagd und den 
Schutz wildlebender Säugetiere und Vögel (Jagdgesetz, JSG) vom 20. Juni 
19861, Artikel 18 Absatz 1 des Bundesgesetzes über den Natur- und Hei-
matschutz (NHG) vom 1. Juli 19662, Artikel 4bis Absatz 1 der Verordnung 
über die Jagd und den Schutz wildlebender Säugetiere und Vögel (Jagdver-
ordnung, JSV) vom 29. Februar 19883, Artikel 31 Absatz 1 der Jagdverord-
nung vom 25. Januar 19914, Artikel 29 Absatz 3 der Naturschutzverordnung 
vom 30. März 19905, Artikel 4 Buchstabe b und Artikel 9 des Baugesetzes 
vom 12. Juni 19946 sowie Artikel 4 Absatz 5 der Verordnung zum Baugesetz 
vom 7. Juli 19947,  

beschliesst: 
 
1. Für die Wildruhezonen im Kanton Obwalden werden erlassen: 

a. ein Reglement zum Schutz und zur Nutzung der Wildruhezonen im 
Kanton Obwalden; 

b. Plan der Wildruhezonen im Massstab 1 : 30 000. 
2. Der Plan der Wildruhezonen und das dazugehörende Reglement können 

beim Amt für Wald und Landschaft sowie bei allen Gemeindekanzleien 
im Kanton Obwalden eingesehen werden. 

3. Dieser Beschluss tritt mit der Genehmigung durch den Kantonsrat in 
Kraft. 

Sarnen, 15. November 2011/21. Januar 2014  
 
Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Paul Federer 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli 

 

 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 29 Absatz 4 der Naturschutzverordnung vom 30. März 
19908, Artikel 3 Buchstabe b und Artikel 9 des Baugesetzes vom 12. Juni 
19949 sowie Artikel 4 Absatz 6 der Verordnung zum Baugesetz vom 7. Juli 
199410,  

beschliesst: 
 

Der Plan der Wildruhezonen für den Kanton Obwalden sowie das dazugehö-
rende Reglement werden genehmigt. 

Sarnen, 20. März 2014 Im Namen des Kantonsrats 
Der Ratspräsident: Urs Küchler 
Die Ratssekretärin: Nicole Frunz Wallimann 

 

 

2/2 

 
1 SR 922.0 
2 SR 451 
3 SR 922.01 
4 GDB 651.11 
5  GDB 786.11 
6 GDB 710.1 
7 GDB 710.11 
8  GDB 786.11 
9  GDB 710.1 
10  GDB 710.11 

  

  

Ausführungsbestimmungen 
über die gemäss Regionalem Schulabkommen 
Zentralschweiz anerkannten Vertragsschulen 
Nachtrag vom 25. März 2014 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 410.311 (Ausführungsbestimmungen über die gemäss 
Regionalem Schulabkommen Zentralschweiz anerkannten Vertrags-
schulen vom 1. Mai 2012) (Stand 1. August 2013) wird wie folgt geän-
dert: 

Art.  1 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Luzern werden anerkannt: 
g. (geändert) Fach- und Wirtschaftsmittelschulzentrum Luzern: Fachmit-

telschulen: Profil (Berufsfeld) Soziales, Profil (Berufsfeld) Pädagogik 
inkl. Fachmaturitätskurs, Orientierungsjahr an FMS als obligatorische 
Vorbereitung auf die Gesundheitsmittelschule; 

k. Aufgehoben 
o. (geändert) MAZ – die Journalistenschule Luzern: Diplomausbildung 

Journalismus, Master of Arts in Journalism, Redaktionelle Fotografie, 
Visueller Journalismus; 

r. (geändert) Pädagogische Hochschule Luzern: Vorbereitungskurs auf 
die Aufnahmeprüfung an die PH Luzern Niveau I (Vollzeit und Teilzeit) 
und Niveau II (Vollzeit); Diplomerweiterungsstudien (Erwerb einer 
Lehrbefähigung für ein zusätzliches Fach): Primarstufe (10 bis max. 
35 ECTS), Sekundarstufe I (30 bis max. 35 ECTS) Integrierte Fächer 
Naturwissenschaften und Geographie/Geschichtswissenschaften (40 
bis max. 45 ECTS). 

Art.  2 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Uri werden anerkannt: 

rdow02
Rechteck



Amtsblatt Nr. 13, 27.03.2014� 573

  

  

Ausführungsbestimmungen 
über die gemäss Regionalem Schulabkommen 
Zentralschweiz anerkannten Vertragsschulen 
Nachtrag vom 25. März 2014 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 410.311 (Ausführungsbestimmungen über die gemäss 
Regionalem Schulabkommen Zentralschweiz anerkannten Vertrags-
schulen vom 1. Mai 2012) (Stand 1. August 2013) wird wie folgt geän-
dert: 

Art.  1 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Luzern werden anerkannt: 
g. (geändert) Fach- und Wirtschaftsmittelschulzentrum Luzern: Fachmit-

telschulen: Profil (Berufsfeld) Soziales, Profil (Berufsfeld) Pädagogik 
inkl. Fachmaturitätskurs, Orientierungsjahr an FMS als obligatorische 
Vorbereitung auf die Gesundheitsmittelschule; 

k. Aufgehoben 
o. (geändert) MAZ – die Journalistenschule Luzern: Diplomausbildung 

Journalismus, Master of Arts in Journalism, Redaktionelle Fotografie, 
Visueller Journalismus; 

r. (geändert) Pädagogische Hochschule Luzern: Vorbereitungskurs auf 
die Aufnahmeprüfung an die PH Luzern Niveau I (Vollzeit und Teilzeit) 
und Niveau II (Vollzeit); Diplomerweiterungsstudien (Erwerb einer 
Lehrbefähigung für ein zusätzliches Fach): Primarstufe (10 bis max. 
35 ECTS), Sekundarstufe I (30 bis max. 35 ECTS) Integrierte Fächer 
Naturwissenschaften und Geographie/Geschichtswissenschaften (40 
bis max. 45 ECTS). 

Art.  2 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Uri werden anerkannt: 
a. Aufgehoben 

Art.  3 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Schwyz werden anerkannt: 
d. Aufgehoben 

Art.  4 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Nidwalden werden anerkannt: 
c. Aufgehoben 

Art.  5 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Zug werden anerkannt: 
b. Aufgehoben 
f. (neu) Kunst- und Sportklasse Cham: Sekundarstufe I, 7. bis 9. Schul-

jahr. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. August 2014 in Kraft. 

Sarnen, 25. März 2014 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Paul Federer 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli 



574� Amtsblatt Nr. 13, 27.03.2014

Sarnen, 25. März 2014	 Im Namen des Regierungsrats 
	 Landammann: Paul Federer 
	 Landschreiber: Dr. Stefan Hossli

Sicherheits- und Justizdepartement

Rechtsberatung

Unentgeltliche Rechtsberatung des Anwaltverbandes im Kanton Obwalden:
lic. iur. Lucia Omlin, Rechtsanwältin und Notarin, Anwaltskanzlei und 
Notariat, Bruder-Klausen-Weg 3, 6072 Sachseln, Telefon 041 660 62 62, 
Fax 041 660 69 16.

Beratung: Donnerstag, 3. April 2014, 14.00 –18.00 Uhr in Sachseln.

Die Konsultation kann für eine halbe Stunde ohne Schriftverkehr in Anspruch 
genommen werden. Voranmeldung notwendig.

Sarnen, 27. März 2014� Sicherheits- und Justizdepartement

Betreibung und Konkurs. Betreibungsrechtliche Grundstück
steigerung / Korrektur 

Schuldnerin: 	 Panorama Welt Lungern Schönbüel AG, Talstation Obsee, 
6078 Lungern

Grundstücke:	 Liegenschaften Nummern D5061, D40007, DD334, DD410, 
alle Grundbuch Lungern

a. Aufgehoben 

Art.  3 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Schwyz werden anerkannt: 
d. Aufgehoben 

Art.  4 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Nidwalden werden anerkannt: 
c. Aufgehoben 

Art.  5 Abs. 1 
1 Als Vertragsschulen im Kanton Zug werden anerkannt: 
b. Aufgehoben 
f. (neu) Kunst- und Sportklasse Cham: Sekundarstufe I, 7. bis 9. Schul-

jahr. 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Dieser Nachtrag tritt am 1. August 2014 in Kraft. 

Sarnen, 25. März 2014 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Paul Federer 
Landschreiber: Dr. Stefan Hossli 

rdow02
Rechteck


